
ДО 
Г-Н НИКОЛАЙ ЗЛАТАНОВ 
ПРЕДСЕДАТЕЛ 
НА ОБЩИНСКИ СЪВЕТ – КАЗАНЛЪК 

           
ДОКЛАД 

по чл. 64 от Правилника на Общински съвет – Казанлък, 
от Борис Петков Кърчев – Председател на Управителния съвет на фондация „Чудомир” 
 
 
ОТНОСНО: Годишен финансов отчет на Фондация „Чудомир“ за 2023 г., Отчет за 
дейността на управителния съвет на Фондация „Чудомир“ за 2023 г., и проект за 
Бюджет на Фондация „Чудомир“ за 2024 г.  
 
УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ЗЛАТАНОВ, 
Моля по внесения от мен доклад Общинският съвет да се произнесе на следващото си 
заседанието. 
 
МОТИВИ: Фондация „Чудомир“ е учредена с решение на Общинския съвет през 1992 
г. Действията на фондацията през всички години е ориентирана към изучаване и 
разпространение ценностите на художественото наследство на Чудомир. Основната 
задача е събирането и популяризирането на творчеството на Димитър Чорбаджийски – 
Чудомир - водеща фигура на българския литературен и художествен живот. 
„Чудомировите празници“ са ежегодни и се провеждат от 25 март до 1 април, заемат 
особено място в културния живот на града. Посветени са на театъра, музиката, 
литературата, изобразителното изкуство и сатирата. 

Отличихме 54-тия носител на  наградата за къс хумористичен разказ на в. 
„Стършел“ и фондация „Чудомир“ - най-старата литературна награда в България за 
хумористичен разказ. Проведохме 35 събития в календара на празниците, като имахме 
и две изнесени инициативи: 

- Изложба „Нашенци“ – репродукции на Чудомир гостуват на Градска библиотека 
„П. Хилендарски“ – Асеновград. 

- Творческа среща с писателката Ева Иванова – Ами Тола в Павел баня. 
Представихме книги, изложби и творчески работилници. 

Проведохме и традиционния конкурс „Комедийният хит на сезона“, като 20-тата 
статуетка бе спечелена от Театрален спектакъл „Не сме от тях“ на МДТ "Константин 
Кисимов", гр. Велико Търново  – постановка по разкази на Чудомир. 

Тези празници ще се запомнят с международно участие и признание за 
Фондацията - откришме изложба на отличените с първа награда творби от 
Международен карикатурен конкурс „Настрадин Ходжа“. Гост на изложбата бе 
Метин Пекер – президент на Асоциацията на турските карикатуристи. 

На основание чл.14 от Устава на фондация „Чудомир“ и като председател на 
фондацията, предлагам на вниманието на общинските съветници Годишния финансов 
отчет на Фондация „Чудомир“ за 2023 г., Отчета за дейността на Фондация „Чудомир“ 
за 2023 г. и проект на Бюджет на Фондация „Чудомир“ за 2024 г.  
 
 
 



С оглед на гореизложеното, предлагам следния 
 
ПРОЕКТ ЗА РЕШЕНИЕ: 
На основание чл.21, ал.1, т.14 и т.23 от ЗМСМА, във връзка с чл. 14, ал. 1, т. 14, т. 15, т. 
16 и т. 22, чл. 23, ал. 12 и ал. 13, чл. 33 от Устава на фондация „Чудомир“, 
 
 

РЕШИ: 
  
I. Приема Годишния финансов отчет на Фондация „Чудомир“ за 2023 г. 
 
II. Приема Отчет за дейността на Фондация „Чудомир“ за 2023 г. 
 
III. Приема Бюджет на Фондация Чудомир за 2024 г. в размер на 71 400 лева, 
разпределен както следва: 
1. Приходи на Фондация „Чудомир“ за 2024 г.  – 71 400 лева. 
1.1. Собствени приходи в размер на 41 400  лева; 
1.2. Субсидия от община Казанлък за Чудомирови празници в размер на 20 000 лева; 
1.3. Дарения – 10 000 лева. 
 
2. Разходи на Фондация „Чудомир“ за 2024 г. в размер на 71 400 лева. 
2.1. Разходи за провеждане на празниците  
- Театрални постановки   8 700 лв. 
- Концерти   5 100 лв. 
- Изложби, представяне на книги   2 000 лв. 
- Детски и поетични конкурси 12 500 лв. 
- Научна конференция   5 000 лв. 
- Други разходи за събития   6 400 лв. 
2.2. Разходи за дейността   3 700 лв. 
2.3. Разходи за минали периоди 28 000 лв. 
 
IV. Приема Програма за дейността на Фондация „Чудомир“ за 2024 г. 
 
 
Адресат на акта: Кмета на общината и Борис Петков Кърчев - Председател на 
Управителния съвет на фондация „Чудомир”. 

Докладчик при разглеждане на заседания на постоянните комисии: Борис Петков 
Кърчев - Председател на Управителния съвет на фондация „Чудомир” 
 
Докладчик при разглеждане на заседание на Общински съвет:  Борис Петков 
Кърчев - Председател на Управителния съвет на фондация „Чудомир” 
 
 
С уважение, 
 
Борис Петков Кърчев  
Председател на Управителния съвет на Фондация „Чудомир” 
 
 



 

ПРОЕКТ ЗА БЮДЖЕТ НА ФОНДАЦИЯ „ЧУДОМИР“ ЗА 2024 ГОД. 

 

1.Приходна част – Приходи на Фондация „Чудомир“ през 2024 г. в размер на 71 400 лв. 
(седемдесет и една хиляди  и четиристотин лева). 
 

 

2.Разходна част – 71 400 лв. (седемдесет и една хиляди и четиристотин лева). 
Основните разходи на Фондацията са за провеждане на „Чудомирови празници 2023“. 

 

I. ПРИХОДИ 71 400 
1. Собствени приходи 41 400 
2. Субсидия от Община Казанлък 20 000 
3. Дарения 10 000 

  
II. РАЗХОДИ в т.ч. 71 400 

1. Разходи за провеждане на празниците 39 700 
          1.1. Театрални постановки   8 700 
          1.2. Концерти   5 100 
          1.3. Изложби, представяне на книги   2 000 
          1.4. Детски и поетични конкурси 12 500 

1.5. Научна конференция   5 000 
          1.6. Други разходи за събития   6 400 

2. Разходи за дейността   3 700 
3. Разходи за минали периоди 28 000 

  

На основание чл.14 от  Устава на Фондация „Чудомир“ предлагам следния проект за 
решение:  

 

1. Общото събрание приема Бюджет на Фондация „Чудомир“ за 2024 год. 

 

 
 
 

инж. Борис Кърчев 

Председател на УС на Фондация „Чудомир“ 



ПРОГРАМА „ЧУДОМИРОВИ ПРАЗНИЦИ 2024“  
ДАТА / 

ЧАС 

ДЕН / ЗАЛА СЪБИТИЕ 

25.03 понеделник  

11.00 Площад 

„Севтополис

“ 

Творческо ателие „Театър на сенките“ - художествена 
инсталация в градска среда, с ученици от  НУПИД „Акад. Дечко 
Узунов“ 
Ръководител: Никола Вълчев 
 

16.00 ЛХМ 

„Чудомир“ 

Официално откриване  
Хор „Петко Стайнов“ 

16.30 ЛХМ 

„Чудомир“ 

Изложба „Нашенци“ – творби подбрани от Чудомир за 
последната му изложба  
Откриващ: Анелия Николаева – гл. уредник Национална галерия 
 

19.00 Зала „Л. 

Кабакчиев“ – 

Община 

Казанлък 

Връчване на 55-тата награда „Чудомир“ за къс хумористичен 
разказ на Фондация „Чудомир“ и в. „Стършел“ 
 
Театрална постановка „Министрите идат“ Драм. Театър 
„Невена Коканова“ Ямбол 
 

26.03 вторник     

11.00 ЛХМ 

„Чудомир“ 

Творческа работилница  
„Чудомировите нашенци – все още живи“ с участието на 
ученици от  НУПИД „Акад. Дечко Узунов“ – рисуване по 
стъпките на Чудомир. 
 
Ръководители: Радост Павлова, Ани Желева и Силвия Попова 

17.30 ЛХМ 

„Чудомир“ 

Откриване на изложба и публична лекция от проф. Марин 
Добрев „Срещу забравата“ – 130 г. от рождението на 
М.Чорбаджийска 

19.00 Зала „Л. 

Кабакчиев“ – 

Община 

Казанлък 

Театрална постановка  
„КИНО ЧЕХОВ“ 
 театър „Л. Кабакчиев“ 
 

27.03.  сряда  

13.30 Музей на 

Розата 

XXVII Национален конкурс за весела детска рисунка с 
международно участие „Малките нашенци“ – и  



XVII Национален конкурс за хумористична литературна творба 
„Присмехулници“, 
Организира: ОДК „Св. Иван Рилски“ – Казанлък 

17.00 ЛХМ 

„Чудомир“ 

 “От тук - от там:  Нашенци и приятели от Долината“.       
Изложба малка пластика на Димитър Бакърджиев. 
 

17.30 ЛХМ 

„Чудомир“ 

Представяне книгата  на Мира Добрева „Светулки зад 
решетките“ 

19.00 Зала „Л. 

Кабакчиев“ – 

Община 

Казанлък 

Театрална постановка  по Чудомир „Провинциални истории“ 
– моноспектакъл на Иванка Шикерова 

28.03 четвъртък  

13.00 ЛХМ 

„Чудомир“ 

„Училище за карикатура“ -  
с  Николай Фитков. Демонстрация на техники и рисуване на 
авторски карикатури.  
Седмо издание на тема „Дон Кихот и Санчо Панса“, със 
специалното участие на Хуан Гарсия – Предс. на карикатурен 
конкурс - Испания 
 
 

17.30 Музей на 

Розата 

Изложба – Карикатура от испански карикатурен конкурс. 
 

19.00 Зала „Л. 

Кабакчиев“ 

Театрална постановка „Нашенец“ – моноспектакъл на Мариус 
Куркински. 
 

29.03 петък  

10.00 ЛХМ 

„Чудомир“ 

Научна конференция „Посланията на Чудомир“  
Ръководител: проф. д-р.  Марин Добрев 
 
Съорганизатори: НПМ "Шипка-Бузлуджа" и ИМ "Искра". 

13.30 Зала „Л. 

Кабакчиев“ 

Театрална постановка „Провинциалисти“ по Чудомир на СТ. 
П.К. Яворов към НЧ „Отец Паисий“ гр. Сандански 

16.30 ОБ „Искра“ Изложба „Шарен свят“ – рисунки на детска АРТ школа 
"Живопис",  към Военен клуб Казанлък. 
 
Ръководител: Галя Иванова 

17.30 ЛХМ 

„Чудомир“ 

Представяне на книгата „Когато големите станат малки“ на 
проф. Алберт Бенбасат. 



19.00 Зала „Л. 

Кабакчиев“ 

Театрална постановка „Докато смъртта ни раздели“ с 
участието на Нона Йотова, Роси Русева, Робин Кафалиев, 
Любомир Фъргов, Жоро Стоев. 

30.03 събота  

10.00 Зала на 
Военен клуб 
-  Казанлък 

Детски конкурс  
за изпълнение на хумористична творба - „Чудонемирчета“  
Организира: Общинска библиотека „Искра“ 

11.30 ЛХМ 
„Чудомир 

Концерт на Николай Иванов – вокал с муз. педагог М. Мъгева и 
Стефан Станчев – китара и пиано. 
Студенти в АМТИИ Пловдив 

16.00 ЛХМ 

„Чудомир“ 

Представяне на книгата  
„Спомени“ на проф. Стоянович 

19.00 Зала „Л. 

Кабакчиев“  

Театрална постановка „Вечеря за глупаци“ – Драматично-
куклен театър „Иван Димов“ Хасково 

31.03 неделя  

16.00 ЛХМ 

„Чудомир“ 

Представяне на 
книга и филм за Татяна Лолова на Георги Тошев  

18.30 ИМ „Искра“  Шуман и Брамс – Камерен концерт в изпълнение на: 
Ангелина Абаджиева - цигулка  
Кремена Оксенгруг  - цигулка  
Румен Цветков - виола  
Сашо Сомов - виолончело  
Надежда Цанова - пиано 

01.04 понеделник  

17.30 ЛХМ 

„Чудомир“ 

Творческа среща с писателя Боян Боев, автор на книгите: 

„Последна молитва“, „Двайсет гроша“ и „Сайбиевата невеста“  

19.00 Зала „Л. 

Кабакчиев“ – 

Община 

Казанлък 

Официално закриване на „Чудомирови празници 2024“  и 

връчване на 21-тата наградата „Комедийният хит на сезона“ 

 
Театрална постановка „за ЧУДОиМИР“ на университетски 
театър при НБУ 

Изнесени събития в рамките на „Чудомирови празници 2024“ 
11.03.2024 г. – 08.04 2024 г.  – Къща-музей „Иван Вазов“ Сопот  
Изложба – „Оживелите нашенци“ 
08.04.2024 г. – 21.04.2024 г. – Етнографски комплекс „Старинно Карлово“ – къща „Бухалов хан“ 
Изложба – „Оживелите нашенци“ 
22.04.2024 г. – 30.04.2024 г. – Регионална библиотека „Захарий Княжески“ Ст. Загора 
Изложба – „Оживелите нашенци 
30-ти „Чудомирови празници 2024“ – Казанлък 
55-ра награда „Чудомир“ за къс хумористичен разказ 
21-та награда „Комедийният хит на сезона“ 
Общо събития – 28 + 3 изнесени 



ОТЧЕТ ЗА ДЕЙНОСТТА НА УПРАВИТЕЛНИЯ СЪВЕТ НА ФОНДАЦИЯ 
„ЧУДОМИР“ 2023 г. 

Основна задача на Управителния съвет на Фондация „Чудомир“  за 2023 година бе 
структуриране на проектобюджета и подготовка на 29-те „Чудомирови празници 2023“. 

И тази година празниците започнаха с Творческо ателие  за художествени 
инсталации на открито, в което ученици от  НУПИД „Акад. Дечко Узунов“ с ръководител 
Никола Вълчев създадоха стилизирана глава на Чудомир, поставена в градинката на 
площад „Севтополис“, която дълго след празниците радваше гражданите и гостите на 
Казанлък. 

Отличихме 54-тия носител на  наградата за къс хумористичен разказ на в. 
„Стършел“ и фондация „Чудомир“ - най-старата литературна награда в България за 
хумористичен разказ. Проведохме 35 събития в календара на празниците, като имахме и 
две изнесени инициативи: 

- Изложба „Нашенци“ – репродукции на Чудомир гостуват на Градска библиотека 
„П. Хилендарски“ – Асеновград. 

- Творческа среща с писателката Ева Иванова – Ами Тола в Павел баня. 
Представихме книги, изложби и творчески работилници. 

В рамките на празниците, традиционно се проведоха: 
 „Чудонемирчета“ - детски конкурс за изпълнение на хумористична творба, 
организиран от Общинска библиотека „Искра“; 
„Малките нашенци“ - XXVI Национален конкурс за весела детска рисунка с 
международно участие и „Присмехулници“ - XVI Национален конкурс за детска 
хумористична творба, организиран от ОДК „Св. Иван Рилски“ – Казанлък; 
„Училище за карикатура“ - демонстрация на техники и рисуване на авторски 
карикатури, шесто издание с Николай Фитков; 
Изложба „Шарен свят“, детски рисунки на арт школа по живопис; 
Изложба кукли  „Чудомирови герои“ с автор Шехгюл Ахмедова; 
Награждаване на детски конкурс  за рисунка и есе „100 г. списание „Кула“; 
XVIII национален поетичен конкурс  „Магията Любов 2023“ 
Научната конференция  „Чудомир – познатият Непознат“, с научен ръководител  - 
проф. Петко Ст. Петков. 

Проведохме и традиционния конкурс „Комедийният хит на сезона“, като 20-тата 
статуетка бе спечелена от Театрален спектакъл „Не сме от тях“ на МДТ "Константин 
Кисимов", гр.Велико Търново  – постановка по разкази на Чудомир. 

Тези празници ще се запомнят с международно участие и признание за 
Фондацията - откришме изложба на отличените с първа награда творби от 
Международен карикатурен конкурс „Настрадин Ходжа“. Гост на изложбата бе 
Метин Пекер – президент на Асоциацията на турските карикатуристи. 

 
Финансовите резултати на Фондация „Чудомир” са разписани в пояснението към 

годишния финансов отчет. 

Фондацията е получила приходи от нестопанска дейност в размер на 22500лв.: 
20000лв. – субсидия от Община Казанлък, 2000лв. – от Ротари клуб Казанлък и 500лв. – 
от д-р Чавдар Ангелов, директор на НПМ „Шипка – Бузлуджа“. 



Отчетените разходи за нестопанска дейност са в размер на 19302,63лв. Резултатът 
от нестопанска дейност е 3197,37лв. 

Приходите от стопанска дейност са в размер на 32356,34лв. 
Разходите за стопанска дейност са в размер на 27830,34лв. 

За 2023г. Фондация „Чудомир” отчита резултат от стопанска дейност 4526,00лв. Печалбата 
от стопанска дейност, след облагането с корпоративен данък е 4073,40лв. 

Резултатът от стопанска и нестопанска дейност е 7270,77лв., с който е увеличен 
резерва в Баланса за 2023г. 

 

Предвид изложеното и на основание чл. 14 от  Устава на Фондация „Чудомир“ предлагам 
следния проект за решение:  

 

1. Общото събрание приема Отчет за дейността на Фондация„Чудомир“ за 
2021год. 
 
 
 
 
 
 

инж. Борис Кърчев 
Председател на УС на Фондация „Чудомир“ 



ПОЯСНЕНИЕ 

КЪМ  ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА 2023Г.  НА ФОНДАЦИЯ „ЧУДОМИР” 

Фондация „Чудомир” води своето текущо счетоводство и изготвя финансовите си отчети 
в съответствие с изискванията на българското търговско и счетоводно законодателство. 

Фондацията прилага Националните стандарти за финансови отчети за малки и средни 
предприятия. 

Всички данни в изготвения годишен финансов отчет са представени в хиляди лева. 

І. Основните дълготрайни активи на Фондацията са – земя на стойност 332.80лв. и сграда 
на стойност 1644.00лв. 

Материалните запаси са на стойност 737.32лв., а стойността на стоките – 43867.51 лв. 

Към 31.12.2023г. салдото по разплащателната сметка  е 146.88лв., наличните пари в 
касата на фондацията са 10.16лв. 

Основният капитал на фондация „Чудомир” е формиран от дълготрайните активи земя и 
сграда на обща стойност 1976.80лв. 

Резервът на фондацията се формира от резултатите от стопанска и нестопанска дейност. 
Към 31.12.2023г. стойността на същия е  18109.27лв. 

Задълженията, посочени в баланса са в размер на 1хил. лв. 
-  „Елит” ЕООД – 1000.00лв. 

 
Към 31.12.2023г. Фондация „Чудомир” е отчела задължение към подотчетни лица в 
размер на 25550.00лв. 

ІІ. През 2023г. Фондация „Чудомир” приходите от нестопанска дейност са в размер на 
22500.00лв: 

- Субсидия от Община Казанлък        -  20000.00лв. 
- Получени дарения                              -    2500.00лв. 

Отчетените разходи за нестопанска дейност са в размер на 19302.63лв., съгласно Приложение 
№1. 

Резултатът от нестопанска дейност е 3197.37лв. 

Приходите от стопанска дейност се признават след фактурирането им на клиентите или 
издаването на документ от фискално устройство. (Приложение №2) 

Приходите от продажби са 32356.34лв. Разходите за стопанска дейност са в размер на 
27830.34лв.  

За 2023г. Фондация „Чудомир” отчита резултат от стопанска дейност 4526.00лв. Печалбата 
от стопанска дейност, след облагането с корпоративен данък е 4073.40лв. 

Резултатът от стопанска и нестопанска дейност е 7270.77 лв.  Същият е отразен, като е 
увеличен резерва в Баланса от 10838.50лв. на 18109.27лв. 


	ПРОГРАМА
	ПРОГРАМА „ЧУДОМИРОВИ ПРАЗНИЦИ 2024“
	Изнесени събития в рамките на „Чудомирови празници 2024“





